nibus, absolucionibus, collacionibus beneficiorum et ceteris.

1 Dieser erste Abschnitt fehlt im Autograph des Cardinais Bl. 21 l a
f.

2 Vom Cardinal von Pampelona angefügt.
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Cum verus cardinalis intererit, non benedicet post missam vel

vesperos, si fieri potest, et attento, quod est in parte obediencie nostre,

simpKciter deberet cessare ; alias pro bono tollerari potest, quod in ecclesia

rege presente et absente vero [cardinali] benediceret, non per carrerias.

De expensis, ut dictum est verbo. 5

Rex petit litteram missivam de cardinalibus et c, ordinetur, et

cum data post recessum, sed vellet eam portare, ut videntur innuere

verba sua.

N. 28, f. 21T X
. Circa instructiones dandas embaxia-

toribus regis, qui ibunt Romam. 10

Primo habent dicere, qualiter rex audivit embaxiatores, qui venerunt

de Roma et per eos recepit responsum eis factum super materia

unionis ecclesie, et qualiter acceptabant viam iusticie et quod erant

parati mittere unum [cardinalem] 2 ad Aragoniam pro tractando et

apuntando dicto negocio. 15

Explicare bonam intencionem regis ad unionem ecclesie, qualiter

sua multum interest et est paratus laborare et exponere se et sua.

Item qualiter dictus dominus rex, ut de ista materia conveniencius

posset tractare, ivit Aviniönem et locutus est de materia unionis cum

papa et cardinalibus et explicavit eis dampna et pericula animarum20

et tocius christianitatis
,
que proveniebant cotidie et verisimiliter in

posterum provenire timebantur ex ista diversitate, que erat in ecclesia

dei, hortans eos ad unionem ecclesie et remedia adhibenda circa premissa.

Qui reperit dominum nostrum papam in premissis perobtime in-

tencionis et sancti propositi, [dicendo, quod, licet ipse certus esset de 25

iure suo nec poterat in hoc decipi tanquam ille, qui omnibus, que facta

sunt, interfuit sicut unus ex cardinalibus, de quorum numero tunc erat

et ex quibus ius habet eligi, in iure eciam laboravit et presens fuit

in multis locis , ubi hec materia disputata fuit frequenter
;

tarnen] 3

quod per eum non staret, ymo desiderabat ultra omnia in hoc mundo 30

desiderabilia
,

quod suo tempore videret unionem ecclesie, et quod vi-

deretur iusticia cuiuslibet, et fieret quod esset iuris et racionis inter

ipsum et illum de Roma, eciam prius data quiete et pace et assecu-

racione status omnibus aliis, ne tantum bonum impediretur per aliquem

sub velamine vel occasione premissorum ; et super hoc aperiretur bene 35

practica racionabilis et factibilis, quando expediret, si tantum vellent

acceptare prius viam predictam iusticie; et quod predictus rex est

1 Das Folgende bis unten S. 13, Z. 28 von der Hand des Cardinais.

2 Freier Raum für ein Wort ; offenbar ist derselbe wie oben auszufüllen.

3 Am Rand von der Hand des Cardinals.
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plene informatus; ac eciam ultra premissa rex prefatus colloquendo

cum papa et cardinalibus per deliberacionem consilii reperit unum
valde conveniens remedium ad serenandas consciencias omnium fidelium

et tollendas intricaciones ac difugia seu dilaciones, per quod breviter

5 et secure haberi potest in ecclesia dei unio prelibata, si non stat

per eos.

Et sperat, quod hinc acceptabitur per papam et cardinales et

forsan per principes et populos ac clerum, si ab inde per eos accep-

tetur; ymo credit, quod, cum mundus sit atediatus de isto scismate et

10 desideret pacem et unionem, quod contra illum, qui refutabit, visa ma-
teria, que est tarn iusta, tarn secura et brevis ad unionem consequen-

dam et equa et communis utrique parti, mundus totus forsan iuste

posset moveri vel alias de remedio racionabiliter posset provideri.

Quare esset melius asentire voluntarie et non offendendo deum tarn

lögraviter cum tot discriminibus animarum et corporum forsan sine ef-

fectu resistere seu repugnare.

Quare rogat eos, quod velint mittere ad eum, ut se obtulerunt

facturos cum potestate plena predicta apuntandi et conveniendi et con-

cludendi de hiis, que in premisso erunt circa premissa necessaria seu

20 eciam opportuna.

Et qualiter mitit duas galeas pro eo, qui miti debet et c.

Sunt parati eum ducere, tenere et reducere secure et salve et c«

De modo recipiendi, ut in alia cedula 1 respondeatur.

De expensis, ut est dictum.

25 Eomanis eciam est dicendum, qualiter, si vellint, ipsi

habent unionem, et qualiter rex desiderat unionem et est paratus labo-

rare et exponere se et sua et c.

Si ostendentur eis alia, consilium est, quod fiat per medium co-

mitis Fundorum.

30 F. 2111
. Habent excusare regem, quia venit Avinionem et dicere,

quod hoc factum est pro melioii circa negocium unionis, quod inten-

debat et intendit tractare et prosequi; alias forte isti merito reputas-

sent se ofensos, quod ita prope venisset et non visitasset curiam, et

illos de regno suo et Francie offendisset, cum illi teneant eum pro

35vero papa et c.

Potuisset eciam reprehensionem pati, cum regna Corsice et Sar-

dinie iam frater suus recognovisset ; et si iste non fecisset, faceret eis

novitatem et regno Aragonum non fuisset acceptum, dare materiam
perdendi illa regna et alienandi a Corona Aragonie.

1 S. oben S. 10.
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Et per ista responsum est eciam, si conquerantur de homagio pre-

stito pro illis; sed pro regno insule Cicilie nil fecit nec innovavit.

Isti debent laborare, ut miteretur regi gratus et quantum fieri

posset fidus [regi.

Hic verbo bene est explicanda materia Civitatis Vetule et am- 5

baxiatores bene possent videre disposicionem loci, si et quantum ex-

pediret habere portum et locum tarn ecclesie quam regi ; sed quod ipsi

possent habere locum honeste, non video expedire, quia opportet, quod

reddant se communes, non suspectos, si habent esse tractatores.

Idem de tractatu Romanorum circa intrusum etc. 10

Idem si tarnen facto posset exequi, magna esset disposicio; sed

dubito, quod rex non assumeret hanc materiam, sed alii essent ministri

querendi, si pars illa eligatur] 2
.

Hic sunt ista dubia.

T)rimo , si solum est laborandum et per consequens concludendum in 15

instruccionibus, quod mitant, prout promiserunt, absque apercione

alterius vie vel conclusionis

;

vel si est movenda et aperienda practica cum cedula regis 3
, ut move-

antur Romani, anticardinales, comes Fundorum et alii ad pacem cicius

;

vel si movenda materia predicta sine ostensione cause dubitacio-20

nis ad partem, patent.

Aliquibus videretur, quod moverent isti materiam cum intruso con-

veniendi cum domino nostro et ubi. [Est periculum, quod per hoc

rumpatur (?) missio.] 4

Ubi esset expeditencior conventio cum indifferentia. 25

Si isti ambaxiatores portabunt ambaxiatam ad comitem Fundorum.

Alie sunt instructiones pro illo, qui mitetur per
dominum nostrum ad comitem.

Videtur 5 quod debet eligi una persona bene industria.

Et primo debet explicare sibi recognicionem fidelitatis, labo-30

ris etc., quos habuit in factis ecclesie et obligacionem
,
quomodo do-

minus noster reputat se et totam ecclesiam dei obligatam sibi et

posteris suis in perpetuum.

1 Vgl. oben S. 9.

2 Diese drei Abschnitte sind Bl. 21 lb von einer andern Hand, und zwar

die beiden letzten am Rand. Das Folgende ist wieder von der Hand des

Cardinais. Auf Bl. 196 a alles im Text von derselben Hand.
3 Vgl. oben S. 3. * Später ausgestrichen.
5 Bl. 21 l

b von hier bis zum Ende in der andern Hand.
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Secundo excusare moram, si non ita cito respondit, sicut deside-

rabat, sive circa alias script[a] respondere, impeditus hic multis im-

pedimentis sibi procuratis per emulos etc. ac sperans istius domini
regis adventum et cum eo desiderans ponere conclusionem aliquam in

önegociis suis et eam sibi notificare.

Tercio exponere sibi ea, que gesta sunt hic post adventum regis

et explicare sibi practicam apertam in factis ecclesie ac addicionem

factam per regem; et si forte de illa miraretur, explicare sibi causas

iustifficantes.

10 F. 212a . Quarto explicare sibi, qualiter per istam practicam cum
addicione predicta potest in ecclesia dei haberi unio breviter et secure

et quod totus mundus dimittitur in pace cum securitate consciencie et

status et salvatur honor omnium etc. [et potest extendi] 1 ut in aliis

instruccionibus mittendis in Pranciam est explicatum.

15 Quinto
,

qualiter istam viam rex Aragonum acceptavit et pro-

sequitur et intendit eam prosequi cum principibus et habebit eciam

asenssum cardinalium, qui sunt a parte ista, qui laudant eam, et multi

alii probi viri, quibus sub magno secreto fuit ostenssa, laudarunt et

approbarunt eam, et mittitur super hoc ambaxiata ad regem Francie per

20 regem Aragonum et c&r&finales]
;
speratur, quod habebitur eius assensus.

Sexto habet explicari comiti, quod vellit eciam ab inde dare ope-

ram cum Romanis et aliis amicis et servitoribus suis, quod ista ac-

ceptentur per intrusum et suos anticardinales. Et ad inducendum eos

poterunt informari anticardinales, qualiter eorum status assecuratur per
25 istam viam et est in certo.

Idem de Romanis ymo tota Ytalia, et Romani quam maxime de-

bent dare operam circa execucionem premisse vie seu practice; quia

per eam primo assecurantur ; et papatus non potest venire nisi ad
nacionem desideratam et eis acceptam et gratam, et non ad odiosam

30vel eis ingratam; et per istam viam recuperabunt indubie curam Ro-

manam in Urbe et partibus Ytalie, ad quod multum debent intendere

Romani. Et ideo est tenendus modus, quod non nomine domini nostri,

sed alias secrete et per bonos modos avisentur Romani et alii servi-

tores dicti comitis, et inducatur intrusus ad acceptandum istam viam
35 seu practicam

,
[quia non potest racionabiliter eam reffutare attenta

brevitate et securitate unionis ecclesie; et quod est equalis et media
ita uni parti sicut alterij 2

; et quod non senciatur (212b) ab aliis, de

quibus est cavendum.

Postremo 3 est avisandus comes
,
qualiter ad veniendum ad istam

40 conclusionem est precavendum, ne intrusus aliqua via seducatur ad

1 Am Rande 2 Am Rande. 3 Zuerst 'ultimo'.

Neue Materialien zur Geschichte Peters von Luna. 15

ponendum istum tractatum [in manibus Galicorum] 1 sed est procurandum,

quod rex Aragonum habeat in manibus suis , si est possibile , istum

tractatum, qui est homo iustus, prudens et non parcialis vel inclinatus

ad partem aliquam, que displicere debeat Ytalie, ymo inter Ytalicbs

est reputandus unus de maioribus, sive ea racione quia est Yspanus, 5

sive ea racione quia in Ytalia habet tria regna et pro eis est vassalus

ecclesie Romane [et sie vere iuramento fidelitatis ecclesie obligatus] 2
.

Et non est dubium ex matre Ytalica genitus et trahens originem de

Ytalia ab antiquo, disposicionem habens valde convenientem racione

maris et terrarum, quas habet, ad predicta prosequenda et eciam exe- 10

quenda. Habebit eciam non dubium secum libenter Venetos colligatos

et regem Sicilie nepotem suum et multas alias opportunitates, que pa-

tere poterunt cuilibet materiam consideranti.

Ultimo dominus comes multum debet in istis laborare, quia pot-

erit ex hoc maiorem gloriam et honorem adquirere apud deum et mun- 15

dum, quam habuerit aliquis prineeps in temporibus nostris cum memoria

sempiterna et per hoc assecurare statum suum et suorum et ecclesiam,

licet obligatam habeat eam in perpetuum sibi et suis, forcius obligare

;

et erit dominus urbis et patronus et reparator ecclesie sanete dei.

b) Das Schreiben der abtrünnigen Cardinäle an

König Martin (Ende October 1398).

Deutlich zeigt sich aus König Martins Werbungen in Ca-

stilien und Frankreich zu Gunsten der 'via iustitiae', eine wie

werkthätige Freundschaft ihn seit seinem Besuche in Avignon

mit Benedict verband. Reichliche Gelegenheit zur Bethätigung

derselben bot dem König das Jahr 1398, als Frankreich zur Er-

zwingung seiner 'via cessionis' die Obedienzentziehung ins Werk
setzte. Doch Martin stand auch in den Zeiten bitterer Noth

treu zu Benedict.

Als im September 1398 die Flucht der achtzehn Cardinäle

nach Villeneuve das Signal zu ernstlichen Feindseligkeiten gegen

Benedict gab, wandte sich binnen kurzem König Martin in einem

energischen Schreiben an die Cardinäle, um so mehr, als die in

der Umgebung Benedicts zahlreich vertretenen Aragonesen von

den Söldnern der Cardinäle und der durch sie aufgereizten Bür-

gerschaft besonders zu leiden hatten. *
'

1 Dies ist hier sorgsam unleserlich gemacht. Am Rande,
i
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Dies erste Schreiben ist, soviel ich sehe, bisher noch nicht